
COD. PRATICA: 2013-001-496 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 761  DEL   09/07/2013 
 

OGGETTO: PAR FSC 2007-2013  Asse IV-Azione 3.1-Tipologia b). “Interventi per la 
valorizzazione e recupero delle infrastrutture e del patrimonio edilizio 
pubblico”. Approvazione Bando.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Assente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 15/07/2013. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-496 MODULO DG1 

 

segue atto n. 761  del 09/07/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Stefano Vinti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, corredati 
dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute; 

2) di approvare il Bando “Interventi per la valorizzazione e recupero delle infrastrutture e del 
patrimonio edilizio pubblico” ed i relativi Allegati quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

3) di dare atto che al Bando “Interventi per la valorizzazione e recupero delle infrastrutture e 
del patrimonio edilizio pubblico” è assegnata la somma di € 5.000.000,00 che trova 
copertura finanziaria nelle attività del PAR FSC 2007-2013 Asse IV Azione 3.1 –Tipologia 
b) “Interventi per la valorizzazione e recupero delle infrastrutture e del patrimonio edilizio 
pubblico”;  

4) di dare altresì atto che al € 1.000.000,00 delle risorse disponibili per il finanziamento è 
destinato al finanziamento di edifici scolastici pubblici. Qualora l’importo complessivo degli 
interventi pervenuti, relativi agli edifici scolastici pubblici fosse inferiore alla quota 
riservata, l’economia che ne deriva sarà utilizzata per finanziare le altre tipologie di 
intervento utilmente collocate in graduatoria 

5) di pubblicare il Bando di cui al presente atto, corredato di tutti gli allegati dallo stesso 
previsti e che ne formano parte integrante e sostanziale, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria, nonché sul sito internet ufficiale della Regione Umbria: 
http://www.operepubbliche.regione.umbria.it/Mediacenter/FE/CategoriaMedia.aspx?idc=327&explicit=SI”. 

 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 

http://www.operepubbliche.regione.umbria.it/Mediacenter/FE/CategoriaMedia.aspx?idc=327&explicit=SI


COD. PRATICA: 2013-001-496 MODULO DG1 

 

segue atto n. 761  del 09/07/2013  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: PAR FSC 2007-2013  Asse IV- Azione 3.1-Tipologia b). “Interventi per la 

valorizzazione e recupero delle infrastrutture e del patrimonio edilizio 
pubblico”. Approvazione Bando. 

 
Vista la delibera CIPE n. 166 del 21 dicembre 2007 concernente “Attuazione del Quadro 
strategico Nazionale (QSN) 2007-2013 Programmazione del Fondo per le Aree 
Sottoutilizzate”; 
Vista la delibera CIPE n.1 del 6 marzo 2009 concernente "Aggiornamento dotazione del 
fondo aree sottoutilizzate, assegnazione risorse ai programmi strategici regionali, 
interregionali e agli obiettivi di servizio e modifica delibera CIPE 166/2007"; 
Vista la delibera CIPE n.1 del 11 gennaio 2011 concernente "Obiettivi, criteri e modalità di 
programmazione delle risorse per le aree sottoutilizzate e selezione ed attuazione degli 
investimenti per i periodi 2000-2006 e 2007-2013"; 
Vista la delibera CIPE n. 41 del 23 marzo 2012 con oggetto: "Fondo per lo sviluppo e la 
coesione. Modalita' di riprogrammazione delle risorse regionali 2000 - 2006 e 2007 - 2013"; 
Vista la DGR n. 189 del 23 febbraio 2009 con la quale la Giunta regionale ha proceduto ad 
adottare la proposta di Programma Attuativo Regionale (PAR) del Fondo Aree Sottoutilizzate 
(FAS) per il periodo 2007-2013; 
Vista la DGR n. 1540 del 16 dicembre 2011 con oggetto "Programma Attuativo Regionale 
(PAR) del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) 2007-
2013. Determinazioni a seguito della notifica del decreto del Ministero dello Sviluppo 
Economico di messa a disposizione delle risorse" pubblicata nel supplemento ordinario al 
Bollettino Ufficiale- serie generale n.4 del 25 gennaio 2012;  
Vista la DGR n. 699 del 18 giugno 2012 con oggetto "Programma Attuativo Regionale del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (già Fondo per le Aree Sottoutilizzate) 2007-2013. 
Definizione Piano stralcio e relative procedure finanziarie, individuazione criteri di selezione 
degli interventi e responsabili di azione /tipologia"; 
Vista la DGR n.1383 del 12 novembre 2012 con oggetto "Programma Attuativo Regionale 
del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013. Pre-adozione proposta di 
riprogrammazione"; 
Vista la DGR n.1706 del 27 dicembre 2012 con oggetto “Programma Attuativo Regionale del 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013. Riprogrammazione” 

Visto l’Asse VI del PAR FSC 2007-2013 “Trasporti, aree urbane, insediamenti e logistica” e 
in particolare l’Azione 3.1 “Interventi per la rivitalizzazione e riqualificazione delle aree 
urbane e dei centri storici”-Tipologia b) “Interventi per la valorizzazione e recupero delle 
infrastrutture e del patrimonio edilizio pubblico”; 

Visti i criteri di ammissibilità e di valutazione così come approvati dal Comitato di 
Sorveglianza del PAR FSC 2007-2013 nella seduta di 13 dicembre 2012 nel rispetto di 
quanto disposto all’art. 65 primo comma lettera a) del Reg. (CE) n. 1083/2006; 

Preso atto che il Servizio Opere pubbliche: programmazione, monitoraggio e sicurezza – 
Progettazione e attuazione è stato identificato responsabile dell’Azione 3.1 – Tipologia b) 
“Interventi per la valorizzazione e recupero delle infrastrutture e del patrimonio edilizio 
pubblico”; dell’Asse IV del PAR FSC 2007-2013;  

Dato atto che relativamente alle tipologie di intervento si è ritenuto di eliminare la tipologia 
n.1 “ Lavori di riduzione della vulnerabilità sismica di cui al punto 6, della DGR n. 1700 del 19 
novembre 2003” in quanto gli interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici pubblici 
strategici o rilevanti, ex art. 2, comma 1, lett. b) dell’OPCM n. 4007/2012, sono stati già 
finanziati con DGR n. 367 del 22.04.2013, in attuazione del programma regionale di 
prevenzione sismica di cui alla D.G.R. 18 settembre 2012, n. 1112; 
Dato altresì atto che relativamente alla tipologia di intervento n. 2 “Lavori di recupero e 
restauro del patrimonio storico edificato e miglioramento dell’accessibilità ai centri storici”, si 
è ritenuto di finanziare solo gli interventi di recupero del patrimonio edilizio esistente di cui 



COD. PRATICA: 2013-001-496 MODULO DG1 

 

segue atto n. 761  del 09/07/2013  3 

alle lettere b),c),d) dell’art. 31, comma 1 della Legge 5 agosto 1978, n. 457, non 
riconoscendo quindi ammissibili gli interventi di manutenzione ordinaria, quelli che 
riguardano le opere di riparazione, rinnovamento e sostituzione delle finiture degli edifici e 
quelle necessarie ad integrare o mantenere in efficienza gli impianti tecnologici esistenti di  
cui alla lettera a); 
Ritenuto di considerare il livello di progettazione (con il seguente ordine: progetto esecutivo, 
progetto definitivo, progetto preliminare) non un criterio di priorità, ma un criterio di 
valutazione che va a premiare un livello avanzato di progettazione e contestualmente, data 
l’urgenza, accelera i tempi di realizzazione dell’opera; 
Ritenuto inoltre, che a seguito di indagini effettuate dall’Osservatorio sulla qualità delle 
strutture scolastiche si sono rilevate gravi carenze sugli edifici scolastici pubblici, si ritiene 
necessario riservare a queste strutture una quota dei finanziamenti previsti dal PAR-FSC 
nella misura di €1.000.000,00; 
Ritenuto opportuno di precisare che per il bando in oggetto sono state assegnate risorse 
finanziarie pari ad € 5.000.000,00 a valere sul PAR FSC 2007-2013 Asse IV Azione 3.1 –
Tipologia b) “Interventi per la valorizzazione e recupero delle infrastrutture e del patrimonio 
edilizio pubblico”; 
Ritenuto opportuno di procedere all’approvazione e alla pubblicazione del Bando “Interventi 
per la valorizzazione e recupero delle infrastrutture e del patrimonio edilizio pubblico” e dei 
relativi allegati; 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regionale: 

1. di approvare il Bando “Interventi per la valorizzazione e recupero delle infrastrutture e 
del patrimonio edilizio pubblico” ed i relativi Allegati quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che al Bando “Interventi per la valorizzazione e recupero delle 
infrastrutture e del patrimonio edilizio pubblico” è assegnata la somma di € 
5.000.000,00 che trova copertura finanziaria nelle attività del PAR FSC 2007-2013 
Asse IV Azione 3.1 –Tipologia b) “Interventi per la valorizzazione e recupero delle 
infrastrutture e del patrimonio edilizio pubblico”;  

3. di dare altresì atto che al € 1.000.000,00 delle risorse disponibili per il finanziamento 
è destinato al finanziamento di edifici scolastici pubblici. Qualora l’importo 
complessivo degli interventi pervenuti, relativi agli edifici scolastici pubblici fosse 
inferiore alla quota riservata, l’economia che ne deriva sarà utilizzata per finanziare le 
altre tipologie di intervento utilmente collocate in graduatoria 

4. di pubblicare il Bando di cui al presente atto, corredato di tutti gli allegati dallo stesso 
previsti e che ne formano parte integrante e sostanziale, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria, nonché sul sito internet ufficiale della Regione Umbria: 
http://www.operepubbliche.regione.umbria.it/Mediacenter/FE/CategoriaMedia.aspx?idc=327&explicit=SI” 

 
 
Perugia, lì 21/05/2013 L'istruttore 

Giuliana Timi 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 

http://www.operepubbliche.regione.umbria.it/Mediacenter/FE/CategoriaMedia.aspx?idc=327&explicit=SI


COD. PRATICA: 2013-001-496 MODULO DG1 

 

segue atto n. 761  del 09/07/2013  4 

determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 14/06/2013 Il responsabile del procedimento 

Patrizia Macaluso 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 14/06/2013 Il dirigente di Servizio 

Alberto Merini 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-496 MODULO SD 

 

segue atto n. 761  del 09/07/2013  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 

 
OGGETTO: PAR FSC 2007-2013  Asse IV-Azione 3.1-Tipologia b). “Interventi per la 

valorizzazione e recupero delle infrastrutture e del patrimonio edilizio 
pubblico”. Approvazione Bando.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 14/06/2013 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-496 MODULO SA 

 

segue atto n. 761  del 09/07/2013  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politica della casa: edilizia sovvenzionata ed agevolata. 

Programmazione delle opere pubbliche ed interventi diretti. Normativa in materia di LL.PP. 
Infrastrutture tecnologiche immateriali. Mitigazione del rischio sismico e geologico. 

Sicurezza nei cantieri. Sicurezza stradale.” 

 
OGGETTO:  PAR FSC 2007-2013  Asse IV-Azione 3.1-Tipologia b). “Interventi per la 

valorizzazione e recupero delle infrastrutture e del patrimonio edilizio 
pubblico”. Approvazione Bando. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 17/06/2013 Assessore Stefano Vinti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


